



平成25年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年8月9日

上場会社名 株式会社 福田組
 コード番号 1899 URL <http://www.fkd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 太田 豊彦
 (氏名) 大塚 進一

上場取引所 東
 TEL 025-266-9111

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第2四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第2四半期	55,497	8.4	1,537	1.1	1,708	10.3	1,575	6.0
24年12月期第2四半期	51,213	5.9	1,521		1,549		1,677	

(注) 包括利益 25年12月期第2四半期 1,858百万円 (7.6%) 24年12月期第2四半期 1,727百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第2四半期	35.31	
24年12月期第2四半期	37.57	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第2四半期	102,448	30,858	29.9
24年12月期	94,412	29,180	30.6

(参考) 自己資本 25年12月期第2四半期 30,602百万円 24年12月期 28,929百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期		0.00		4.00	4.00
25年12月期		0.00			
25年12月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年12月期 期末配当内訳 普通配当: 3円、記念配当(創立110周年): 1円

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	1.3	2,500	11.1	2,300	20.8	2,000	26.7	44.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

25年12月期2Q	44,940,557 株	24年12月期	44,940,557 株
25年12月期2Q	306,315 株	24年12月期	305,363 株
25年12月期2Q	44,634,984 株	24年12月期2Q	44,639,156 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー対象外ですが、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成25年12月期の個別業績予想(平成25年1月1日~平成25年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	3.1	900	19.2	800	38.5	700	31.6	15.68

(注) 平成25年2月12日公表時と、変更はありません。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) セグメント情報等	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4. [参考] 四半期個別財務諸表	12
5. 補足情報	15

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の業績は、前年の受注高の回復により手持工事が増加し、完成工事高が44億円余前年同期を上回りました。利益面では、不動産事業、その他事業の利益減少を建設事業で補った一方、販管費での貸倒引当金戻入額が前期に比べ減少したことや消費税の控除不能額によるコスト増があり、営業利益は前年同期並となりました。支払利息の減少や持分法投資損益がプラスに転じたことから、経常利益は前年同期を上回ったものの、前年は特別利益に2億円余の「負ののれん発生益」を計上しており、当年は、僅少であることから、四半期純利益は、前年同期を1億円余下回ることとなりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、前会計年度末に比べ、工事債権の回収を進めながら月次の下請負代金支払に備えたため、現金預金が100億円余増加したことや推進中の不動産事業の支出金が増加したことなどにより、総資産は80億円余増加いたしました。負債の部では、有利子負債の減少はあったものの、手持工事量の増加により工事未払金等の水準が高まっており、流動負債が61億円余増加しております。

純資産は、四半期純利益の計上、その他有価証券評価差額金の増加などにより、16億円余増加いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期末時点で、個別受注高は計画を上回るペースで推移しておりますが、下半期以降の受注工事については、年度内消化高が限定的であるため、通期業績見込は変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,516	26,605
受取手形・完成工事未収入金等	32,984	29,280
有価証券	20	20
販売用不動産	1,233	1,100
未成工事支出金	2,652	2,885
不動産事業支出金	3,373	4,440
その他のたな卸資産	274	308
その他	4,158	4,563
貸倒引当金	531	455
流動資産合計	60,683	68,749
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	19,225	18,874
機械、運搬具及び工具器具備品	12,019	12,008
土地	14,939	14,953
その他	498	545
減価償却累計額	23,279	23,217
有形固定資産合計	23,404	23,165
無形固定資産		
その他	804	802
無形固定資産合計	804	802
投資その他の資産		
投資有価証券	7,720	8,042
長期貸付金	1,045	600
その他	2,489	2,261
貸倒引当金	1,734	1,172
投資その他の資産合計	9,520	9,731
固定資産合計	33,729	33,699
資産合計	94,412	102,448

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	25,802	33,638
短期借入金	21,907	19,727
未払法人税等	198	116
未成工事受入金	5,631	5,548
引当金	670	572
その他	3,376	4,115
流動負債合計	57,586	63,719
固定負債		
長期借入金	296	1,283
再評価に係る繰延税金負債	1,211	1,211
引当金		
退職給付引当金	2,726	2,583
その他の引当金	84	83
引当金計	2,811	2,666
負ののれん	255	152
その他	3,070	2,556
固定負債合計	7,644	7,870
負債合計	65,231	71,589
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	18,317	19,725
自己株式	118	118
株主資本合計	29,353	30,760
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	235	501
土地再評価差額金	659	659
その他の包括利益累計額合計	424	158
少数株主持分	251	256
純資産合計	29,180	30,858
負債純資産合計	94,412	102,448

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第 2 四半期連結累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成24年 1 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成25年 1 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)
売上高		
完成工事高	46,034	50,520
不動産事業売上高	1,488	1,397
その他の事業売上高	3,690	3,579
売上高合計	51,213	55,497
売上原価		
完成工事原価	42,549	46,527
不動産事業売上原価	1,054	1,139
その他の事業売上原価	3,076	3,100
売上原価合計	46,680	50,766
売上総利益		
完成工事総利益	3,485	3,993
不動産事業総利益	433	258
その他の事業総利益	614	479
売上総利益合計	4,533	4,730
販売費及び一般管理費	3,011	3,192
営業利益	1,521	1,537
営業外収益		
受取利息	13	13
受取配当金	53	59
負ののれん償却額	109	102
持分法による投資利益	-	31
貸倒引当金戻入額	57	62
その他	92	115
営業外収益合計	326	385
営業外費用		
支払利息	180	148
持分法による投資損失	46	-
その他	71	66
営業外費用合計	297	214
経常利益	1,549	1,708
特別利益		
固定資産売却益	29	31
負ののれん発生益	288	2
国庫補助金	-	8
その他	2	-
特別利益合計	320	42

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)
特別損失		
固定資産売却損	3	6
固定資産除却損	44	5
その他	7	2
特別損失合計	54	13
税金等調整前四半期純利益	1,815	1,737
法人税、住民税及び事業税	111	113
法人税等調整額	3	31
法人税等合計	115	145
少数株主損益調整前四半期純利益	1,700	1,592
少数株主利益	23	16
四半期純利益	1,677	1,575

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,700	1,592
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26	264
持分法適用会社に対する持分相当額	0	1
その他の包括利益合計	27	266
四半期包括利益	1,727	1,858
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,704	1,842
少数株主に係る四半期包括利益	23	16

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,815	1,737
減価償却費	518	493
負ののれん償却額	109	102
負ののれん発生益	288	2
貸倒引当金の増減額(は減少)	1,378	183
賞与引当金の増減額(は減少)	0	27
工事損失引当金の増減額(は減少)	57	32
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	7	1
退職給付引当金の増減額(は減少)	20	143
その他の引当金の増減額(は減少)	17	93
受取利息及び受取配当金	67	72
支払利息	180	148
有価証券及び投資有価証券評価損益(は益)	5	-
有価証券及び投資有価証券売却損益(は益)	2	-
固定資産売却損益(は益)	26	25
持分法による投資損益(は益)	46	31
売上債権の増減額(は増加)	4,603	3,704
たな卸資産の増減額(は増加)	353	1,199
その他の資産の増減額(は増加)	305	480
仕入債務の増減額(は減少)	5,784	7,835
未成工事受入金の増減額(は減少)	2,422	214
その他の負債の増減額(は減少)	1,380	315
その他	45	14
小計	15,041	11,691
利息及び配当金の受取額	75	91
利息の支払額	179	144
損害賠償金の支払額	250	-
法人税等の支払額	244	196
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,442	11,441

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年1月1日 至 平成24年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	30	3
定期預金の払戻による収入	130	3
有形固定資産の取得による支出	505	248
有形固定資産の売却による収入	402	168
無形固定資産の取得による支出	11	32
投資有価証券の取得による支出	1	3
投資有価証券の売却による収入	29	2
子会社株式の取得による支出	8	2
短期貸付金の増減額（は増加）	41	42
長期貸付けによる支出	28	-
長期貸付金の回収による収入	12	68
その他の支出	72	82
その他の収入	100	126
投資活動によるキャッシュ・フロー	23	39
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	3,289	2,088
長期借入れによる収入	-	1,280
長期借入金の返済による支出	681	384
自己株式の取得による支出	0	0
配当金の支払額	143	177
少数株主への配当金の支払額	14	7
ファイナンス・リース債務の返済による支出	42	53
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,173	1,432
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	10,245	10,049
現金及び現金同等物の期首残高	15,303	16,533
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	40
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,548	26,623

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第2四半期連結累計期間(自平成24年1月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	49,463	1,488	50,951	261	51,213
セグメント間の内部売上高 又は振替高	134	31	165	0	165
計	49,597	1,519	51,116	262	51,379
セグメント利益	1,373	163	1,536	57	1,594

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,536
「その他」の区分の利益	57
セグメント間取引消去	24
全社費用(注)	48
四半期連結損益計算書の営業利益	1,521

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

「建設」セグメントにおいて、連結子会社である(株)興和の株式を追加取得いたしました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては288百万円であります。

当第2四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	53,853	1,397	55,251	246	55,497
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15	27	43	0	44
計	53,869	1,425	55,294	246	55,541
セグメント利益	1,420	148	1,569	30	1,599

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,569
「その他」の区分の利益	30
セグメント間取引消去	0
全社費用(注)	62
四半期連結損益計算書の営業利益	1,537

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. [参考] 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年12月31日)	当第2四半期会計期間末 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,880	15,695
受取手形及び完成工事未収 入金等	17,225	19,193
販売用不動産	508	385
未成工事支出金等	1,568	1,905
不動産事業支出金	3,332	4,402
その他	3,085	3,458
貸倒引当金	460	443
流動資産合計	34,140	44,597
固定資産		
有形固定資産	9,469	9,463
無形固定資産	31	35
投資その他の資産	11,224	10,881
固定資産合計	20,725	20,379
資産合計	54,866	64,976

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年12月31日)	当第2四半期会計期間末 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	15,030	23,292
短期借入金	15,450	15,330
未払法人税等	77	49
引当金	566	472
その他	6,698	6,702
流動負債合計	37,823	45,848
固定負債		
長期借入金	-	1,000
退職給付引当金	1,669	1,573
その他	1,109	1,070
固定負債合計	2,779	3,643
負債合計	40,602	49,491
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	2,301	3,341
自己株式	117	118
株主資本合計	13,338	14,378
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	188	370
土地再評価差額金	736	736
評価・換算差額等合計	925	1,107
純資産合計	14,263	15,485
負債純資産合計	54,866	64,976

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書 (第 2 四半期累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第 2 四半期累計期間 (自 平成24年 1 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)	当第 2 四半期累計期間 (自 平成25年 1 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)
売上高		
完成工事高	27,277	31,268
不動産事業売上高	430	546
売上高計	27,707	31,814
売上原価		
完成工事原価	25,589	29,128
不動産事業売上原価	358	449
売上原価計	25,948	29,577
売上総利益		
完成工事総利益	1,687	2,139
不動産事業総利益	71	97
売上総利益計	1,759	2,237
販売費及び一般管理費	1,050	1,332
営業利益	708	904
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	447	404
貸倒引当金戻入額	57	60
その他	42	13
営業外収益計	556	486
営業外費用		
支払利息	101	93
手形売却損	-	17
その他	60	27
営業外費用計	161	138
経常利益	1,103	1,252
特別利益		
固定資産売却益	2	1
その他	7	-
特別利益計	10	1
特別損失		
固定資産売却損	2	6
固定資産除却損	29	2
投資有価証券評価損	5	-
特別損失計	37	8
税引前四半期純利益	1,075	1,245
法人税、住民税及び事業税	25	29
法人税等調整額	3	2
法人税等合計	22	26
四半期純利益	1,053	1,219

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

平成25年12月期の個別受注高(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

個別受注実績

	受注高	
25年12月期第2四半期	47,601百万円	49.5%
24年12月期第2四半期	31,842	60.9

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額
 2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位: 百万円、%)

区 分		平成24年12月期 第2四半期	平成25年12月期 第2四半期	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	2,244 (7.1%)	2,230 (4.7%)	13	0.6
		民間	17,195 (54.0)	31,138 (65.4)	13,942	81.1
		計	19,439 (61.1)	33,368 (70.1)	13,928	71.6
	土木	官公庁	6,527 (20.5)	7,345 (15.4)	818	12.5
		民間	4,907 (15.4)	5,194 (10.9)	286	5.8
		計	11,435 (35.9)	12,539 (26.3)	1,104	9.7
	合計	官公庁	8,771 (27.6)	9,575 (20.1)	804	9.2
		民間	22,103 (69.4)	36,332 (76.3)	14,229	64.4
		計	30,874 (97.0)	45,908 (96.4)	15,033	48.7
不動産事業		967 (3.0)	1,693 (3.6)	726	75.1	
合 計		31,842 (100)	47,601 (100)	15,759	49.5	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率

個別受注予想

	受注高	
25年12月期予想	70,000百万円	3.2%
24年12月期実績	72,293	51.8